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HOTARARE

Referitor la indexarea impozitelor gi taxelor locale cu rata inflatiei de 13,8oh preculn gi a celor speciale pentru anul

2024

Av6nd in vedere terneiurile juridice, respectiv prevederile:

- cornunicatul depresanr. 13 din l3 ianuarie 2023 al lnstitutului National de Statistica,indicatorpentru
determinarea inflaliei la nivel nalional
-aft. l5 , alin, (2) , art. 56 , art.120 alin. (l ) , art.121 alin. ( 1) qi (2) si aft. 139 alin. (2) din Constitulia Romdniei ,

republicat6,
-art.7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil , republicatd , cu modificlrile 9i completdrile

u lterioare,
- aft.20 qi 28 din Legea -cadru a descentralizdrii nr. 19512006,
-afi. \29 alin. (4) , lit. c) , aft. 139, alin. (3) , lit. c) din Ordonanla de UrgenJd a Guvernului nr'. 5112019 privind

Codul administrativ,
-art.5 alin. (1) lit. a) qialin.(2) ,art.20 alin. (l),lit. b), art.27 , art.30 art.76'alin.(2) qi (3) din Legeanr.

27312006 privind finanlele publice locale , cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
- art. 1 , art.2alin.(l), lit. h) precum gi prevederileTittului IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal ,

cu completdrile ulterioare,
-Legea nr. ll20l7 privind eliminarea unor taxe gi tarife , precum gi pentru nlodificarea 9i completalea unor

acte normative,
-Legea nr. 19612017 pentru modificarea aft. 465 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal,

-Ordonanla de urgenJd a Guvernului nr.8012013 privind taxele judiciare de timbrtr , cu rnodificdrile 9i

completlri le ulterioare,
-aft. 344 din Legea nr. 201/2015 privind Codul de procedur6 fiscal6,
-Ordonan(a Guvernului nr.28l2OO8 privind registrul agricol aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea

nr.9812009, cu modificdrile gi cornpletdrile ulterioare,
-art. 19 gi ar1.20 din Ordonanta Guvernului nr.7112002 privind organizareagi func(ionarea serviciilor publice

de administrare a domeniului public qi privat de interes local , aprobat[ cu modificdri gi completdri prin Legea nr.

312003 , cu modificErile ulterioare,
-art. 1 8 alin. (5) din Legea nr. 33312003 privind paza obiectivelor , bunurilor, valorilor qi protec(ia persoanelor ,

republicatd , cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
-art.25 lit.d)dinLegeanr.4Sll2O04privindprotec(iacivild,republicat6, curnodificdrileqiconrpletdrile

ulterioare,
-art. 1 alin. (4) , lit. l) , art. 8 alin.(3) lit. j) , ar1 43 alin (7) 9i afi.44 alin. (2) , lit. d) din Legea serviciilor

comunitare de utilitItri publice nr.5112006, republicat6, cu rnodific6rile gi completdrile ulterioare,
-art,5alin. (2),lit.k),art.26,alin.(\),lit,b)qic),alin.(3),alin.(5) gialin.(8)dinLegeaserviciuluide

salubrizare a localitIlilor nr. 101/2006 , republicat6,
-art. 10lit.g)qi art.34alin.(Z)9i (:)dinLegeaserviciului deiluminatpublicnr.23012006,
-art. 5 din Legea cadastrului gi publicitAiii imobiliarenr.711996, republicat6, cu modific6rile 9i completdrile

ulterioare,
-art. 6lit. b) din Ordonanla Guvernului nr.9912000 privind comercializarea produselor 9i serviciilor de pia16,

republicat6 , cu rnodificdrile qi cornpletdrile ulterioare,
-afi.2 qi 3 din Ordonan{a Guvernului nr. 1312001 privind infiin}area , organizarea 9i func}ionarea serviciilor

comunitale pentru cadastru gi agriculturd , aprobatd cu modificdri gi cornpletdri prin Legea nr.3912002,

-art. l4dinOrdonanJaGuvernului nr.2l12002privindgospodhrilealocalit6lilorurbanegi ruraleaprobat6cu

modificdri 9i completdri prin Legea nr. 51512002,
-JinAnd seama de prevederile ar1. 2 din Legea nr. 35112001 privind aprobarea Planului de amenajare a

teritoriului na(ional- Secliunea a-lV-a-Refeaua de localitdti , cu rnodificdlile 9i completdlile ulterioare , coroborate cu

cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativd a RomAniei , cu modificdrile gi completdrile ulterioare ,
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referitoare la cornponenla unitAlilor administrativ- teritoriale, ierarhizarea localitdfilor la nivelul comunei Dobrefu
este urmAtoarea:

a)Rangul lY - Zona A -Satul de reqedin{6, Dobre}u (str. Principali , str. Godeanu , Str. Craiovei )
b) Rangul lY -Zona B - Satul Dobre[u ( str. Ionegti )
c) Rangul lY -Zona C - Satul Dobre[u (str, Salcdmului , str. Apicultorului , str. Potcovarului , str. Eroilor, str.

Tineretului, str. Mitroiasca)
d) Rangul Y -Zona A - Satul Curtigoara ( str. Principald )
e) Rangul Y -Zona A- Satul Horezu (str. Principal6, str. Horezu Vechi )
t) Rangul Y - Zona B - Satul Curtiqoara ( str. Valea Fermei )
g) Rangul Y * Zona C - Satul Curtiqoara ( str, Chila , str. FAnt6nilor , str. Ciregilor , str. Prunilor , Aleea Prunilor )
h) Rangul Y -ZonaC- Satul Horezu ( str.G6gefi , str. C6rnpeni , str. Ciontegti ,str. PlSpumarului , str. Bisericii )

Pentru terenul extravilan:

a) Rangul lY -ZonaA-pentru satele Dobrelu, Horezu gi Cultigoaraimpreund cu toate strdzile cornponente
ale acestor sate.

Lu6nd act de:
-Referatul intocmit de cdtre contabilul Primdriei Dobre(u cu nr. 

.l 
8 I 2 .127 .04.2023

-Referat de aprobare al primarului comunei Dobrefu cu nr. I 8 I 1 din 27 .04.2023,
-Referatul intocrnit de cdtre secretarul comunei DobreJu nr. 1 8 I 3 din 27 .04.2023
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Dobrelu.
- Iudnd in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale care arelabazd dreptul si instituie gi s6

perceapi impozite gi taxe , pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanlarea activititilor stabilite in
competenta acestor autorit6ti,
- Jin6nd seama de necesitdlile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2024 in scopul

asigurdrii finanldrii cheltuielilor publice locale, pe de o pafte, precum gi de condiliite locale specifice zonei, pe de

alta pafte.,
in temeiulprevederilor aft.139 alin. (l) ,art,196 alin. (l),lit. a) 9i art.243 alin. (l), lit. a) din Ordonanfa de

Urgenjd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL, COMUNEI DOBRETU
HOTARA$TE:

Art. l.(1)Se aproba indexarea Impozitelor qi taxelor locale precum, gi a celor speciale pentru anul 2024 curata
inflatiei de 13,8 %o, se stabilesc potrivit prezentei hotdr6ri.
(2) Tabloul cuprinzAnd cotele , valorile impozabile , nivelurile impozitelor gi taxelor locale , taxele speciale gi

arnenzile care se stabilesc , se actualizeazd sau se ajusteazi , dupd caz, de cdtre Consiliul Local al comunei Dobrelu
cum este prevdzut in Anexele I -6 , care fac parte integrantd din prezenta hotdr6re.

Att. 2. Bonifica(ia prevdzutd la art. 462 alin. (2) , art. 461 alin. (2) , art 412 alin. (2) din legea nr. 22712015 privind
Codul fiscal , se stabileqte pentru contribuabilii persoar.re fizice Ei juridice dupd cum urmeazd:
-in cazul impozitului pe clddiri la 1)oh,
-in cazul impozitului pe teren la 10%o ,

-in cazul impozitului pe teren extravilan la 10%o,

-in cazul impozitului pe rnijloacele de transport la \lYu
Art.3.(1) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv , impozitul pe teren nu se majoreazd.
(2) Organul fiscal local efectueazd modificdrile privind majorarea impozitului , emite gi comunici actul
administrativ fiscal in baza hotdr6rii Consiliului Local.
Art.4.lmpozitul pe clSdiri pentru clddirile neingrijite situate in intravilan nu se majoreaza.

Iffi
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Art.5.Creanlelefiscalerestanteaflateinsoldladatade3l decembrie2023 mai micide40 lei inclusivseanuleazA,
conform art.266 alin. (5) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurl fiscald, Plafonul se aplic6 totalului
creantrelor fiscale datorate gi neachitate de cdtre debitori.
Art.6. Hotdr6rea Consiliului Local intrd in vigoare la 1 lanuarie 2024 .

Art.T.Prin excep[ie in cazul mijloacelor de transpoft peste l2 tone,conf,art 491 ali.(1t) din22712015 din Codul
fiscal.
Art.8. Prezenta hotdrdre se va duce la indeplinire de cltre domnul primar prin aparatul de specialitate , se va aduce
la cunoqtin(d publicd , se va comunica domnului prinrar , compaftimentului contabilitate- taxe gi impozite gi

Instituliei Pref-ectului *Jude{ul Olt.

HCL NR.24 DIN 28.04.2023

Contrasernneazd pentru Iegalitate
Secret

Mdtu

Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Judelul Oltnr.451,/28,10.2020:9

Nr. consilieri locali in funclie : 9

Nr. consilieri locali prezenli la gedin!5 :7

Hoti16rea a fost adoptati cu un nr. de 7 voturi dupb cum urmeaz;: 7 voturi pentru,0 voturi impotrivd

Cvorumul necesar adoptare hotS16re : 5 voturi pentru(majoritate simpli)

Domnii consilieri Diogaru loan gi Renghea Gheorghe lipsAnd nemotivali la gedinla dea2i28.04.2023
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